69. (O m. XV. C o p p. I, 135). Quidam dona Christi ita habent ad manum, ut quasi imperare eis videantur. Ante unum mensem, priusquam venire ad ordinem, adolescens quidam, Christianus nomine, sancte conversacionis, in domo nostra defunctus est. Hic tempore quodam lacrimarum gratiam sibi subtractam et per confessionem oracionemque diligentissime quesitam per osculum ligni Dominici, quod apud nos est, invenit. Que gracia ab illa hora ita fuit ei subiecta, ut, quociens vellet, lacrimas haberet.

70. (O m. XVI. C o p p. I, 136). Tempore C ū n r a d i imperatoris²⁾, cum sanctus Bernardus in Alemannia lingua Gallica predi-

13 Cummede M⁴T⁴. — 14 cen. monialium M⁴T⁴. — 15 puellula T⁴.
— 33 Conradi M⁴T⁴.

68. Vgl. Dial. mir. VI 32.

69. Vgl. Dial. mir. IV 30.

70. Vgl. S. Bernardi Vita prima, l. III auctore Gaufrido, cap. 7 (= Migne, Patr. lat. 185, 307) u. Vita secunda auctore Alano, cap. 42 (= ib. 185, 493): Inde erat quod Germanicis etiam populis loquens miro audiebatur affectu, et ex sermone eius quem intelligere, utpote alterius lin-

¹⁾ Cisterzienserinnenkloster Chumd auf dem Hunsrück, zu Eberbach gehörig.

²⁾ Der Staufer König Konrad III., der 1147 den zweiten Kreuzzug auf Drängen Bernards von Clairvaux unternahm.

caret, ita populum accendit, ut uberrime fleret, cum tamen eius verba non intelligeret. Postea cum interpret peritissimus sanctos sermones exponeret, populus non est motus. Cessante igne tepuit calor; non potuit accendere, qui forte non novit ardere. Habent tamen quidam predicatorum, qui male vite sunt, verba satis incentiva, sed hoc esse 5
puto tum ex virtute verborum tum ex merito auditorum. 'Omnis sermo Dei ignitus clipeus est omnium sperantium in se' (*Prov. 30, 5*).

71. (O m. XVI. Copp. I, 137). In Wilari¹⁾ domo ordinis Cisterciensis, cum quidam abbas eiusdem ordinis mane in capitulo facturus esset sermonem, in ipsa nocte vidit quidam monachus in somp- 10
nis eundem abbatem carbonem ignitum tenere in manu et ora tangere singulorum.

72. (O m. XVI. Copp. I, 137). Predicante quadam die beate memorie domino Innocencio summo pastore²⁾, quidam Romanus³⁾ interruptit eius sermonem et coram omni populo clamabat dicens: „Os 15
quidem Dei habes, sed verba diaboli“.

73. (O m. XVI. Copp. I, 138). Domino Bertrammo Metensi episcopo⁴⁾ in exordio pontificatus sui predicante in ecclesia sancti Stephani in populo contemplatus est duos viros stare, quos propter hereses de Monte Pessulano⁵⁾ noverat expulsos, et exclamavit: „Video nuncios diaboli in medio vestri stantes“⁶⁾. Qui se ab episcopo videntes deprehensos, adiuncto sibi scolari, ceperunt contra eum garrire, sermonem eius interruptentes. Post missam ante ecclesiam populo multo ad se congregato aperte predicaverunt. Quibus cum episcopus vim inferre non posset propter quosdam burgenses, qui in 25

11 ign. habere M⁴T⁴. — 19 stantes M¹T²; doch s. Dial. mir.

guae homines, non valebant, magis quam ex peritissimi cuiuslibet post eum loquentis interpretis intellecta locutione, aedificari illorum devotio videbatur et verborum eius magis sentire virtutem: cuius rei certa probatio tunsio pectorum erat et effusio lacrymarum. Ferner Petri Cantoris Verbum abbreviatum, cap. 6 = Migne, Patr. lat. 205, 37; Giraldus Cambrensis, Gemma eccles. (= Opera, ed. Brewer II, 152).

71. Aehnlich Exordium magnum Cist. V 18 = Migne, Patr. lat. 185, 1170.

72. Vgl. Dial. mirac. II 30.

73. Vgl. Dial. mirac. V 20.

¹⁾ Villers in Brabant bei Gembloux, s. Janauschek, Orig. Cist. p. 87 (Villarium). Kaufmann, Annalen LIII (1891), S. 219, Anm. 1. Ed. de Moreau, L'abbaye de Villers en Brabant au XIIe et XIIIe siècle, Brüssel 1909.

²⁾ Papst Innocenz III.

³⁾ Der Redende ist 'Johannes Capotius, qui Ottoni favebat' (Dial. mir.). Ueber Johann Capocci von Rom vgl. E. Winkelmann, Philipp von Schwaben u. Otto von Braunschweig, I, Leipzig 1873, S. 351 ff.; B. II (1878), S. 297; F. Gregorovius, Geschichte der Stadt Rom im Mittelalter⁶ IV, 599. V, 27, 35, 45, 48.

⁴⁾ Bertram, Bischof von Metz 1180—1212.

⁵⁾ Montpellier.

eius odium eos defendebant, et clerici eis dicerent: „Vos, domini, cuius auctoritate predicatis?“, predictam sententiam apostoli¹⁾ eis obicientes „vel quis misit vos?“, responderunt: „Spiritus“. Verum quidem dixerunt, non tamen 'a Spiritu sancto missi' (*Act. 13, 4*), sed a spiritu erroris, qui per ora illorum in eadem civitate seminavit heresim *F a d o s i a n a m*, ab uno eorum sic vocatam.

74. (O m. XVI. C o p p. I, 139). Non est diu quod homines quidam obsessum quendam gracia et spe curacionis trahebant ad quoddam cenobium ordinis nostri. Ad quos dum exiret prior, ducens secum iuvenem
10 monachum, quem virginem corpore noverat, ait ad obsessum: „Si tibi preceperit monachus hic, ut exeas, quomodo audebis manere?“ Cui demon respondit: „Non eum timeo, quia superbus est.“ Non enim diabolus timet montem virginitatis, nisi ei contigua sit vallis humilitatis.

75. (O m. XVI. C o p p. I, 139). Legitur eciam in Verbis seniorum
15 cuiusdam primarii filia in Babilonia obsessa, que, cum curari non posset, suasu cuiusdam monachi sibi familiaris vocavit in domum suam discipulum quorundam magnorum senum, quasi precium ei pro sportellis, quas venderat, daturus. Qui cum domum intrasset, occurrit ei puella illa obsessa et dabat ei alapam. Cui cum monachus alteram verteret maxillam, diabolus, non ferens tantam humilitatem, omnino reliquit puellam. — Ex hiis colligimus diabolus magis timuisse huius monachi humilitatem quam antedicti monachi virginitatem.